
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n.  380    del registro 

OGGETTO :  PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE BIOBANCA – indizione gara. 

L’anno 2011, il giorno  SETTE   del mese di  SETTEMBRE    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

@ Con deliberazione n. 49 del 9 febbraio 2010, venivano individuate le risorse economiche da 
destinare alla realizzazione di una Biobanca Istituzionale da collocare presso la sede dell’IRCCS 
Istituto Tumori; 

@ Con deliberazione n. 93 del 1 marzo 2010, si provvedeva alla approvazione del progetto preliminare 
redatto dal Direttore dell’Area Tecnica ing. Salomone, per un importo presunto dei lavori di euro 
1.318.911,21; 

@ Con  la deliberazione n. 25 del 21 gennaio 2011, si approvava il conferimento dell’incarico di 
progettazione esecutiva relativo all’oggetto; 

@ Con deliberazione n. 276 del 31 maggio 2011, è stato approvato il progetto esecutivo del’opera di 
cui sopra, composto da 55 elaborati, come di seguito elencati: 

 
@ 01_BANDO DI GARA 
@ 02_disciplinare di gara  
@ 03_schema di contratto  
@ 04_capitolato speciale di appalto  
@ 05_G01_relazione generale  
@ 06_G02.01_relazione impianti elettrici  

@ 07_G02.02_relazione climatizzazione  
@ 08_G02.03_relazione gas  
@ 09_G02.04_relazione strutture  
@ 10_G02.04_relazione strutture_tabulati 

di calcolo  
@ 11_G03_EP emendato  
@ 12_G04_CME emendato  



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

@ 13_G05_QE  
@ 14_G06_cronoprogramma  
@ 15_G07_piano manutenzione  
@ 16_G08_manodopera  
@ 17_G10.01  
@ 18_G10_PSC  
@ 19_G11_LEGGE 10_91  
@ 20_G12_LISTA LAVORAZIONI  
@ 21_AR01  
@ 22_AR02  
@ 23_AR03  
@ 24_AR04  
@ 25_AR05  
@ 26_AR06  
@ 27_AR07  
@ 28_AR08  
@ 29_AR09  
@ 30_IA01  
@ 31_IC01_COLORI  
@ 32_IC02_COLORI  
@ 33_IC03_COLORI  
@ 34_IC04_COLORI  

@ 35_IC05_COLORI  
@ 36_IC06_COLORI  
@ 37_IE01  
@ 38_IE02  
@ 39_IE03  
@ 40_IE04  
@ 41_IE05  
@ 42_IE06  
@ 43_IE07  
@ 44_IE08  
@ 45_IE09  
@ 46_IF01  
@ 47_IF02  
@ 48_IF03  
@ 49_IG01  
@ 50_ST01  
@ 51_ST02  
@ 52_ST03  
@ 53_ST04  
@ 54_ST05  
@ 55_valutazione costi progettazione. 

 

@ L’ importo dei lavori posto a base di gara è di in euro 2.000.000,00, nell’ambito del seguente quadro 
economico: 

A) LAVORI A CORPO     
  FORNITURE      
  ATTREZZATURE ED ARREDI € 367.197,00   
  PARETI MOBILI € 61.488,00   
  FORNITURE INFORMATICHE € 167.344,00   
  Totale Forniture   € 596.029,00 
  OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE     
  OPERE EDILI E STRUTTURE € 156.761,61   
  OPERE IMPIANTISTICHE MECCANICHE € 308.340,58   
  OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE € 240.487,82   
  OPERE IMPIANTISTICHE IDRICHE € 12.461,86   
  OPERE IMPIANTISTICHE GAS € 147.579,00   
  Totale Opere edili e impiantistiche   € 865.630,87 
  Somma degli importi lordi dei lavori   € 1.461.659,87 
  Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso € 20.641,72   
A.1 Importo dei lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)  € 1.441.018,15 
  Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso € 24.027,25   
A.2 Sommano gli oneri della sicurezza   € 44.668,97 
A.3 Importo complessivo dei lavori   € 1.485.687,12 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
B.1 Arrotondamenti € 0,00   

B.2 

Spese generali (Progettazione preliminare, definitiva ,esecutiva, 
Direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione lavori, incluso contributi INPS e 
CNPAIA) € 137.000,00   

B.3 Incentivo art. 92, comma 5 del D.Lgs n. 163/2006 (2% di A3) € 29.713,74   
B.4 Art. 133 D.Lgs. 163/06 – Art. 240 D.Lgs. 163/06 € 0,00   
B.5 Relazione geologica e prove strutturali € 2.000,00   
B.6 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa  € 19.595,13   

B.7 
Collaudo tecnico amministrativo e statico compreso contributi 
CNPAIA e INPS € 3.000,00   

B.8 Commissioni giudicatrici € 6.000,00   
B.9 IVA 20% SU FORNITURE E ONERI SICUREZZA € 124.011,25   



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

B.10 IVA 10% su  OPERE EDILI  € 15.676,16   
B.11 IVA 20% su  OPERE IMPIANTISTICHE € 141.773,85   
B.11 IVA 20% su  B.2, B,3, B.4,B.5, B.7, B.8 € 35.542,75   
B.10 Totale Somme a Disposizione   € 514.312,88 
A+B TOTALE GENERALE    € 2.000.000,00 

Considerato 

@ Che il Nucleo Regionale di Verifica Contratti e Appalti, cui il progetto e gli atti di gara sono stati 
inviati  in esecuzione di quanto prescritto dalla DGR 21 luglio 2009, n. 1289, ha espresso il seguente 
parere: “non rileva criticità sugli aspetti procedurali ove vengano recepite le prescrizioni di cui 
all’allegato”; 

@ Che il RUP ha provveduto a emendare il progetto esecutivo in conseguenza delle citate prescrizioni, 
negli elaborati interessati dalle medesime, ovvero: 

o 02_disciplinare di gara  
o 03_schema di contratto  
o 04_capitolato speciale di appalto  
o 11_G03_elenco prezzi  
o 12_G04_computo metrico estimativo  

tutto ciò premesso: 

@ Sentito il parere favorevole dei Direttori Scientifico, Amministrativo e Sanitario; 

@ Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere 
favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare gli elaborati di gara, come in precedente narrativa elencati; 

2. di indire una gara d’appalto mediante “procedura aperta” secondo quanto previsto dal 
D.Lgs. 163/2006 , nonché con le norme contenute nel Disciplinare di gara in atti dell’Area 
Tecnica di questo Istituto e con le procedure previste nelle normative Nazionali e Regionali 
in materia, per la realizzazione di una Biobanca Istiutuzionale; 

3. di approvare il Bando, il Disciplinare e tutta la documentazione di gara che si allegano alla 
presente deliberazione per la successiva pubblicazione sul sito internet 
www.oncologico.bari.it; 

4. di procedere alla pubblicazione secondo quanto previsto dalla normativa nazionale e 
regionale, individuando la somma presuntiva di euro 10.000,00 per le spese relative a 
valere sulla competente voce del corrente bilancio di esercizio; 

5. dare mandato al RUP di procedere con le successive fasi procedimentali. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

   

Il Dirigente dell’Area Tecnica  

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. ____  pagine e n. ___ fogli. 

 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   12.09.2011  al   in corso 
 
Bari,   12.09.2011 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


